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Wynalazek dotyczy ulepszenia w systemach
jedn©szynowych tego typu, które mogą być łat¬
wo zmontowane na ziemi lub innej powierzchni
w odcinkach o ustalonej' długości i po których
może przejeżdżać napędzany silnikiem lub siłą
ciążenia pojazd, ktćry może być użyty np. do
przenoszenia materiałów takich jak beton z mie¬
szarki do punktu jego użycia.

Wynalazek dotyczy dalej ulepszonego pojazdu
do jazdy po wyżej wspomnianym systemie jed¬
noszynowym, posiadającego parę wózkowych ze¬
stawów kołowych, z których każdy posiada ko¬
ło trakcyjne do współpracy z szyną.

Głównym celem wynalazku jest dostarczenie
systemu z torem jednoszynowym, w którym za¬
stosowane są stosunkowo lekkie odcinki o usta¬
lonej długości szyn, które są stosunkowo sztyw¬
ne, umożliwiające tym samym ich łatwy tran¬

sport i montaż i zmniejszające do minimum cię¬
żar części do transportu oraz podanie sposobu,
za pomocą którego pojazd dla systemu jedno-
szynowego jest pochylany ku środkowi krzywiz¬
ny toru tak, aby polepszyć jego charakterysty¬
kę przy przechodzeniu przez krzywizny.

Wynalazek dotyczy systemu jednoszynowego
odznaczającego się tym, że każdy odcinek szy¬
ny posiada cylindryczną główkę połączoną pio¬
nowym żeberkiem z pustą w środku stopą o
większej średnicy lub szerokości aniżeli główka
i zaopatrzony jest z każdego końca w wspornik
służący do łączenia odcinka szyny z ustawioną
poprzecznie podpórką. Poza tym wynalazek do¬
tyczy pojazdu przebiegającego na wyżej wspom¬
nianym systemie, wyróżniającego się tym, że
wózek z zestawem kołowym jest zmontowany
obrotowo w stosunku do pojazdu w ten sposób,



ze gdy koła nośne zestawu wózkowego zostaną
wychylane-z położenia zgodnego z osią podłuż¬
ną pojazdu dla przystosowania się do krzywiz¬
ny szyny, zostaje dokonane samoczynnie zdecy¬
dowane pochylenie pojazdu około osi podłużnej,
w kierunku ku środkowi krzywizny. Wynalazek
dotyczy również zmodyfikowanej postaci odcin¬
ka toru jednoszynowego z szeregiem pionowych
płytek żeberkowych i szeregiem rozstawionych
względem siebie i pochyłych płytek zastrzało-
wych usztywniających umieszczonych między
główką i stopką szyny i sztywno z nimi połą¬
czonych, służących do stworzenia bardziej sztyw¬
nej konstrukcji toru.

Wynalazek będzie teraz opisany w odniesie¬
niu do rysunku na którym: fig. 1 przedstawia
o widoku bocznym przyległe końce dwóch od¬
cinków szyn, połączonych z podpórką nośną, fig.
2 — widok na. zakończenie podpórki nośnej, fig.
3 — widok perspektywiczny zakończenia odcin¬
ka szyny, fig. — 4 widok na zakończenie odcin¬
ka szyny, fig. 5 — widok z boku na pojazd po¬
kazany na części odcinka toru jednoszynowego,
fig. 6 — rzut poziomy ramy pojazdu w powięk¬
szeniu, pokazujący zamontowanie zestawu jezd¬
nego w ramie, fig. 7 — częściowy przekrój we¬
dług linii 7-7 na fig. 6, fig. -8 — rzut pionowy
boczny zestawu jezdnego, pokazujący jego usta¬
wienie w ramie pojazdu pokazanej w przekroju,
fig. 9 — widok perspektywiczny odmiany od¬
cinka toru i fig. 10 — przekrój pionowy według
linii 10-10 na fig. 9

Każdy o4cinek szyny posiada, główkę 11 o
kształcie rurowym cylindrycznym, połączoną z
cylindryczno-rurową stopką 12 o większej śred¬
nicy niż główka i pionowe żeberko 13. Główka
11 każdego odcinka szyny przechodzi na każ¬
dym końcu poza zakończenie stopki i żeberka
i jest wyposażona w skierowany ku dołowi ko¬
łek 14, oraz przyspawany jednym ramieniem do
żeberka 13, części stopki 12 i od spodu do głów¬
ki 11 wspornik 15 w kształcie litery L, którego
drugie ramię wystaje poniżej wystającej części
główki 11 i posiada okrągły otwór 16, którego
środek jest na osi przechodzącej przez środek
cylindrycznego kołka 14.

Każdy koniec każdej szyny może być zamo¬
cowany na podpórce nośnej, ustawionej dla
sztywności w poprzek do szyny. Ta podpórka
nośna zawiera element poprzeczny 17 o przekro¬
ju dwuteowym zamocowany na każdym końcu
do tulei 18, wewnątrz której znajduje się na¬
stawnie mocowana pionowa noga 19 ze stopką
20. Ponieważ nogi 19 są nastawne w tulejach 18,
wysokość podpórki w stosunku do ziemi jest ■■

nastawna, oraz poza tym nogi 19 mogą być tak
ustawione w tulejach 18, aby element poprzecz¬
ny 17 był ustawiony poziomo, choćby nogi sto¬
py 20 spoczywały na ziemi na różnych pozio¬
mach. Aby pozwolić na zmienne ustawienie
nóg 19 w odnośnych tulejach 18, tuleje te są
zaopatrzone w szereg podwójnych średnicowo
przeciwległych otworów 21 równomiernie roz¬
mieszczonych na wysokości tulei, a nogi 19 są
zaopatrzone w pewną liczbę poprzecznych otwo¬
rów 22, które są rozmieszczone równomiernie
jedna od drugiej w odległości równej odstępowi
między otworami 21 w tulejach 18 tak, aby każ¬
dy z otworów 22 mógł być ustawiony naprzeciw
pary otworów 21 w tulei 18 i ustalony w tej po¬
zycji przez wprowadzenie kołka ustalającego 23
przez otwory 21 i otwór 22. W środku poprzecz¬
nie 17 zamontowany jest poprzecznie dolny mo¬
stek 24 w kształcie odwróconej litery U, na któ¬
rym spoczywa słupek 25 podtrzymujący w górze
górny mostek 26 równoległy do mostka dolnego
24 i mniej więcej tej samej co on długości. Gór¬
ny mostek 26 posiada parę okrągłych otworów
27 do przyjęcia kołków 14 sąsiadujących koń¬
ców dwóch odcinków szyn, a środek tych otwo¬
rów jest w linii z środkową osią pionową pary
pionowo wystających kołków 28 zamocowanych
na górnej płaszczyźnie dolnego mostka 24. Koł¬
ki 28 są przystosowane do wchodzenia w otwo¬
ry 16 wspornika 15 sąsiadujących końców pa¬
ry odcinków szyn.

Na górnym mostku 26 zmontowany jest krót¬
ki kawałek cylindrycznej główki 29 szyny, słu¬
żącej do zapełniania przerwy między końcami
główek dwóch odcinków szyn zamocowanych na
podpórce. ! ' T

Ponieważ środkowe osie pionowe kołków 14
i kołków 28 są w linii, zrozumiałe jest, że gdy
końce odcinków szyn są zamocowane do pod¬
pórki, odcinki szyn mogą być wychylane zawia¬
sowo około pionowej osi w stosunku do pod¬
pórki, pozwalając na to aby główka 11 szyny by¬
ła ustawiona pod małym kątem w płaszczyźnie
poziomej w stosunku do główki 29. Dla zapew¬
nienia swobodnego przejazdu pojazdu przez złą¬
cze między główką szynową 11 i główką szyno¬
wą 29, które nie są ustawione absolutnie zgod¬
nie, końce główek szynowych 11 i 29 są ścięte
jak to pokazano pod lla i 29a.

Aby zabezpieczyć przed rozłączeniem odcinka
szyny od podpórki z powodu nadmiernych wi¬
bracji lub innej przyczyny, słupek 25 posiada
parę docisków 30 zawieszonych na trzpieniach
31. Dolne końce tych docisków są przystosowa¬
ne do spoczywania na wystających ramionach
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15' wsporników 15, które osadzone są na most¬
ku dolnym 24 podpórki i w ten sposób przeszka¬
dzaj tym ramionom w podnoszeniu się w sto¬
sunku do podpórki i wysunięciu się otworów 16
z kołków 28 aż do czasu kiedy dociski 30 zosta¬
ną ręcznie wychylone ze swego pionowego za¬
wieszenia.

Pokazanym schematycznie na fig. od 5 do 8
rysunku korpus 32 pojazdu może się wychylać
na boki. Zmontowany on jest na tramie głów¬
nej 33 wychodzącej poza korpus 32, złączonej
na obydwóch końcach z ramą £x>moćinaczą 34.
Na ranlie pomocniczej zamontowany jest wóz¬
kowy zestaw kołowy w sposób pozwalający na
jego obrót około zasadniczo pionowej osi. Każ¬
dy zestaw kołowy posiada koło trakcyjne 35 z
dwoma obrzeżami, przystosowane do główki szy¬
ny 11 systemu je^mo^yfoowegó.

Kolo trakcyjne 35 jest zmontowane obrotowo
na łożyskach zamocowanych na kołowej ramie
36 o przekroju ceowym zespołu kołowego otwar¬
tym na zewnątrz i służącym jako 'bieżnia dla,
dwóch par przeciwległych względem siebie rolek
kdmi^rzowych 37 i 38 zamocowanych dbrdtowo
na stałych osiach żrnontowaihych w ramie 34
i równomiernie rozsławionych wokół ramy 36.
Dzięki zawieszeniu ramy 36 na takim urządze¬
niu rolkowym, wózkowy zestaw kołowy jako
ca'łość może się Obracać około za&tfflnićzo piono¬
wej osi w stbsuliku do raniy ^po^azdu pozwala¬
jąc na to, a;by koło nośne $5 mó£ło 3ię przysto¬
sować do 'krzywizny toru. ftaifa średnicowo
przeciwległych rolek 38 powożonych wzdłuż po¬
dłużnej osi pojazdu posiada tafcie średnice, aby
prawie wypełniały odległość między ściankami
cetfwki ramy 36 tók, aby lrźtm 36 nie mogła
przechylać się ókdło osi pćipri&cznej w stosun¬
ku do ramy pbjażdu. ^ara średnicowo przeciw¬
ległych kołnierzowych rolek 37 posiada średni¬
ce mniej więcej równe połowie 'odległości mię¬
dzy ściankami ceówki Tamy 36 i gdy koło nośne
35 jest w łitlii z: podłużną osią >poj&zfiu, każda
z tych rolek znajduje ślę -mniej więcej t*> środku
poćhyłdści prórriienidwefeó klina 39 zamocowane¬
go do dolnej Scialikt ceówki r&my 36. ]l>a(ra kli¬
nów 39 pb-śia&a pochyłości w kierunkach prze¬
ciwnych w stosunku do kierunku obrotu ramy
36 albo inaczej, w tym samym kierunku w sto¬
sunku do wzdłużnej osi pojazdu. Gdy rama 36
obróci się w stosunku do ramy 34, dla umożli¬
wienia aby koło 3Ś przystosowało się do krzy¬
wizny toru, znajdująca się po zewnętrznej stro¬
nie krzywizny rolka 37 wejdzie pod górę pochy¬
łości odnośnego klina, podczas gdy rolka 37 znaj¬
dująca się po wewnętrznej stronie krzywizny

zjeździe w dół po pochyłości odnośnego klina
uskuteczniając przez to samoczynne wymuszone
przechylenie się ramy pojazdu w stoaunkru <do
wózkowego zestawu kołowego w kierunku ku
środkowi krzywizny

Po przeciwnych stronach szyny 11, fig. "8 zwi¬
sa z ramy 36 para ceowych wsporników 40, a
wewnątrz każdego z ndćh jest zawieszone uchyl¬
nie w punkcie 41 górnym swym końcem ramię
42 posiadające na swym dolnym końcu obroto¬
wo osadzone kółko 43 przeznaczone do toczenia
się po stopce 12 szyny 11. Kółka 43 są utrzy¬
mywane w kontakcie ze stopką szyny 11 za po¬
mocą Ściskanych wkładek gumowych wstawio¬
nych pomiędzy ramiona 42 i wsporniki 40, na
ciskanie tych wkładek może być regulowane za
pomocą śrubek regulacyjnych 44 osadzonych w
wspornikach 40.

Również pod ramą 36 zmontowana jest para
rolek 45 toczących się po przeciwnych stronach
główki szyny 11 tuż przed przednim kolein noś¬
nym 35 i bezpośrednio za tylnym kołem nośnym
35. Te rolki 45 oprócz polepszenia stateczności
zestawu kołowego na torze, pomagajią ^fcyrzy wy¬
kręcaniu zestawu kołowego w stosunku do ra¬
my pojazdu i ułatwiają kołu 35 przystosowanie
się do krzywizny tórti.

W 'przedstawionej na rysunku fig. 9 i M) szy¬
nie o znaodyfikowanym przekroju, każdy odci¬
nek toru jednoszynOwego posiada podstawę czy
stopkę 46 o przekroju położonej ceówki, do gór¬
nej płaszczyzny stopki są zamocowane na stałe
za pomocą spawania lub W dnny sposób, dolne
krawędzie szeregu płytek żeberkowych 47 oraz
pochyłych płytek 48 wiążących, których górne
krawędzie są przyspawane lub w inny sposób
na stałe połączone z dolną częścią kołowej głów¬
ki szyny 49 mogącej być pełną lub w postaci
rury. Dolne krawędzie płytek są w ten sam spo¬
sób połączone ze stopką 46. Wygodne jest usta¬
wienie płytek żeberkowych 47 po jednej z każ¬
dego końca odcinka i jedna np. w środku mię¬
dzy nimi, podczas gdy pochyłe płytki 48 za-
śtrzałowe czy wiążące są względem siebie prze¬
stawione wzdłuż poważnej części długości 'odcin¬
ka toru i służą do uczynienia tej konstrukcji
bardzo sztywną i stateczną w pracy bez znacz¬
nego zwiększenia wagi odcinka w porównaniu
z konstrukcją opisaną w odniesieniu do fig. 1
do 4.

Na każdym końcu odcinka szyny znajduje się
połączenie z kołkiem i otworem, służące podob¬
nemu celowi jak opisano w odniesieniu do fig.
1 do 4, a końce odcinka szyny są przystosowane
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do oparcia na poprzecznych regulowanych pod¬
pórkach nośnych jak to opisano powyżej.

Końce boków podstawy czy stopki o przekro¬
ju położonej ceówki są ścięte, aby pozwolić na
łatwy montaż końców odcinków do podpórek
nośnych.

Zastrzeżenia patentowe

1. System z torem jednoszynowym, znamienny
tym, że każdy odcinek szyny posiada cylin¬
dryczną główkę połączoną pionowym żeber¬
kiem z pustą w środku stopką większej śred¬
nicy lub szerokości niż główka i zaopatrzo¬
ny jest z każdego końca w wspornik służą¬
cy do połączenia danego odcinka szyny z po¬
przeczną podpórką nośną,

2. System z torem jednoszynowym według
zastrz. 1, znamienny tym, że główka jak
i stopka szyny posiadają kształt rurowy.

3. System z torem jednoszynowym według
zastrz. 1 lub 2, znamienny tym, że każdy ko¬
niec główki każdego odcinka szyny wystaje
poza żeberko i stopkę odcinka szyny i każ-
dy z nich zaopatrzony jest w wystający ku
dołowi kołek przystosowany do wsunięcia w
otwór części podpórki nośnej.

i. System z torem jednoszynowym według
zastrz. 3, znamienny tym, że końce główek
odcinków szyn są ścięte dla zapewnienia
swobodnego przejazdu pojazdu przez złącze
wtedy gdy sąsiadujące odcinki nie są abso¬
lutnie zgodne pod względem kierunku.

5. System z torem jedfcoszynowym według
zastrz. 1, znamienny tym, że wspornik (15)
posiada kształt litery L, której jedno ramię
jest przyspawane do szyny podczas gdy dru¬
gie ramię wystaje pod wystającym końcem
główki i posiada otwór na kołek podpórki
nośnej, przy czym otwór ten jest w osi
kołka na końcu główki szyny.

6L Odmiana systemu z torem jednoszynowym
według zastrz. 1, znamienna tym, że między
główką i stopką szyny posiada szereg na
stałe do nich zamocowanych w pewnych od¬
stępach pionowych płytek żeberkowych (47)
i szereg pochyłych względem siebie przesta¬
wionych płytek zastrzałowych czy wiążą¬
cych (48).

7. System z torem jednoszynowym według
zastrz. 1, znamienny tym, że wózkowe zesta¬
wy kołowe pojazdu, jadącego po tym torze
są zmontowane obrotowo w stosunku do pod¬
jazdu tak, aby gdy koła nośne wózkowego
zestawu^ kołowego są< skręcone z linii osi1
wzdłużnej pojazdu dla przystosowania się do
krzywizny szyny, samoczynnie uskutecznia
się wymuszone przechylenie pojazdu około
osi wzdłużnej w kierunku ku środkowi krzy¬
wizny*

8. Pojazd do jazdy po systemie z torem jedno¬
szynowym według zastrz. 6, znamienny tym,
że posiada dwa zestawy kołowe obracalne
w. ramie pojazdu za pomocą więcej niż
dwóch kół czy rolek chodzących po bież¬
niach, przy czym bieżnie są ukształtowane
do nadania wymuszonego pochylenia ramy
pojazdu w stosunku do zestawów kołowych,
gdy koła zestawów są skręcone do osi
wzdłużnej pojazdu.

9. Pojazd do jazdy po systemie z torem jedno¬
szynowym według zastrz. 7, znamienny tym,
że każdy zestaw kołowy posiada okrągłą ra¬
mę z bieżnią o przekroju ceowym otwar¬
tym na zewnątrz, po której toczą się dwie
pary średnicowo przeciwległych kół czy ro¬
lek zamocowanych do ramy pojazdu, z któ¬
rych pierwsza para ustawiona zgodhie z osią
podłużną pojazdu dobrze pasuje między dol¬
ną i górną ścianką bieżni, podczas gdy dru¬
ga para rolek położona jest osiowo poprzecz¬
nie do osi pojazdu i współpracuje z pochyle¬
niami bieżni dla dokonywania wyżej wspo-
miarrego pochylenia.

10. Pojazd do jazdy po systemie z torem jedno*
szynowym według zastrz. 8, znamienny tym,
że pochyłości bieżni utworzone są przez łu¬
kowe wkładki klinowe pochylone w kierun¬
kach przeciwnych w stosunku do kierunku
obrotu zestawów kołowych.

U. Pojazd do jazdy po systemie z torem jedno¬
szynowym według zastrz. 7, znamienny tym,
że posiada parę kółek czy rolek przed ko¬
łem nośnym zestawu frontowego i za kołem
nośnym tylnego zestawu' kołowego.
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i William Muir Robb

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych



Do opisu patentowego nr 36765
Ark. 1



Do opisu patentowego nr 38765
Ark. 2
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